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sınlflandıffken en son bilim olarak sosyolojiyi önerdi. Pozitiüst düşiince
akımı içinde etkin rol oynayan Saint Simon ve Auguste Comte
but'uvanın gereksinme duyduğu sosyalin bilimi otan sosyolojiyi
kurdulaı. Sosyoloji sosyal dtizen ve ilerlemenin bilimi olarak inşa edildi.
Daha sonra Emile Duıkheim tarafindan geliştirilen sosyoloji, aynı
biçimde duyan, düşiiııeıı ve hareket eden toplumsal aktörlerden oluşan bir
toplumun yaratılması için kullanıldı. Sonuç olarak ekonomik açıdan
liberal, siyasal açldan parlamenteı demolratik olan bir ulus-devlet
kuruldu. Bütiin diinyaya bu ulus-devlet modeli bazen önerildi bazen de
zorla kabul ettirildi. Emperyalist ülkeler tiim diinyanın kendi
ekonomilerine eklemlenmesini arzıı, etti. Diinyanın büyiik biı böliimiinde
''batılılaşma'' veya daha cazibeli bir kavramla söylersek ''modem1eşme''
stteçleri başlatıldı. Tiiıın insanlar için modemlik en iyi yaşam biçimi
olaıak önerildi. Modemlik çğçevesinde oluşturulan ulus-devlet
modelinin dışında başka bir alternatifin araıımasma gerek kalmadığı ileri
siirülerek tarihin sonunun geldiğine hiikmedildi. Bu anlayrşlaıa uygun
olarak uzun siire sosyoloji but'uva ulus-devlet bilimine biirtindü.

Ulus-devlet, usun sosyal alanda Vücut bulmasr olarak
değerlendirildi. Sosyal olay ve olgulanı doğadakilerden fmksız olduğu
ve toplumda da gerekirciliğin egemen olduğu savlandı. Toplumun ve
sosyal tarihin eweıısel yasalan olduğu ilan edildi. Bu durumda
sosyoloğuı göıevi kendi dışında var olan toplumu ve sosyal yasalan
nesnel biçimde inceleınekti.

Postnodern sosyologların modern sosyoloji eleştirisi,
sosyologlara ve hatta sosyal bilimcilere yeni ufuklar açtı. Postınodem
eleştirileı sosyolojiyi nesnelliküen öznelliğe taşıdı. Nasıl ki pozitivist
sosyoloji sosyalin merkezine nesnel nitelikli toplumu yerleştirdiyse,
posffnodem sosyoloji de özııeyi toplumun yerine ikame etti. Pozitivist
sosyolojiye göre insaı yani toplumsal aktör; toplumun iiriinü, bir
paıçasrdır ve dolaysıyla da, diinyanrn giineş sistemindeki konumuna
benzer bir biçimde toplırmsal kuıallara boyun eğmelidir. Bu durum doğal
olarak sosyal gğfekirciliğin bir sonucudur. Pozitivist anlayşa göre
toplıım biı diizendir ve insan iradesinin dışında ewimsel gelişim yasalan
vaIdır.

Sosyolojinin nesnellikten öznelliğe taşlnmastyla biIlikte
toplumun veya ulus-devletin insan iradesiyle oluşturulmuş bir inşa
olduğu görüşü benimsendi. ihsan iradesinin toplumu inşa etme, yıkna ve



yeıideıı inşa etıne yetkinliğ vardır. Daha doffu biı ifadeyle toplumun ne
doğal, ne ussal ve ne de aşkın bir niteliğinden söz edilebilir. ..

Sosyolojinin merkezine insanın ve daha doğusu onun
öznelliğnin yerleştirilmesiyle birlikte ufrrklann genişlediğ, sınrrsrz
evrenlerin birbiri peşi sıra insan vizyonuna girmeye başladığ saptandı.
Göriingiiıler aracılrğıyla keşfettiğimiz uontolojik varlık'' hem zanıan hem
de mek6ı aracılığıyla smırlanünlmlştl. ihsaıın talıayyüü (imgelem,
imagination) sıfir tanmayan bir sanal eıırenin varlığnın keşfine olanak
sağladı. Baudrillard'ın deyimiyle ontolojik gerçeHikten daha gerçek olan
bir ''üst gerçeklik'' keşfedildi. xxl. yiZylda sanal evfen çevremizi daha
fazla saıaıak giindelik yaşaın rızm kaçınrlmaz bir paıçası durumuna
gelecektir.

Teknolojinin çok hızlı bir biçimde gelişmesi ve yaygııılaşması
diinyamızın hem zaman hem de uzam açısından kiiçülmesine yol açtı.
Ekraı başına geçen insan ışık hızlyla diinyanın her köşesine ulaşma
olanağnı bulabilmekteür. Cep telefonu saysı diinya nüfusunun yansına
ulaştı. Telefon işitsel, görsel ve iletsel işlevler görebilmektedir ve
çevremizde ortaya çıkan olayları aırnda kaydedip intemet aıacılığyla
tiim diinyaya aktarma olanağnı sağamaktadır. Bu teknik olanaklar
sayesinde iısanrn en mahreın yaşamı bile kamusal alanlarda
seğlenebilmelıİedir.

Görsel ve işitsel araçlar sayesinde heı tiirlü yerel kiiltiir öğeleri
kiilttir sanayiinin kaynağ durumuna geldi. Kültiir sanayii yerel kiiltiirleri
sanal ortamlara taşıyarak yanılsamacı bir biçimde bir üst gerçeklik olarak
kitlelerin hiznetine sunmaktadır. Bu nedenle yerel ve ulusal kiiltiir
bannaklannda yaşama olanağ kalmadı ve çok kiiıltiirlüliik giindelik
yaşamlann biı parçası hAline geldi. Kiiııesel dtinyada ötekileşmek veya
ötekiyle yaşamak yaygınlaştı. Diinyanın mega kentlerinde, aynı
mekanlarda faıklı dilleri konuşan ve faıklı kiiltiirlere mensup olan
insaılann birlikte yaşamalan bu duıumu yaratrnaktadır. Çok dillilik ve
kiiltiirlüliik kiiresel diiııyanın en belirgin nitelikleridiı.

Tiim diinya insanlan daha fazla demokrasi, özgiirliik ve insan
haklanna saygıy talep effnektediıler. Kiiresel diinyada kamusal alanlar
ve kamuoyu kiireselleşti. Bu çerçevede Diinyahın her haııgi bir yerinde
insaı haklan ihlal edildiğnde kiiresel tçkiler gelmekte
gecikınemektedir. intemet ortamlannda kamusal alaılar yaratılmaktadır.



Sanal ortaınlarda farHı uluslma mensup insanlar arasmda öne ıli
sorunlar tarfişılınakta ve ortak öneriler oluşturulmaktadır.

Kısaca özetlediğim kiiresel diinya olaylannrn anlaşılmasr,
anlaınlandın]ması ve yotumlanması için sosyolojinin yeni paıadigın'alan
kullanması ve oluşfurması gerekmektediı. İIk bakışta kaotik göriimeıı
kiiresel diinyanın anlamlandmlması için sosyologlann sorumluluklannın
aıttığnr düşiinüyoruz. Küresel siireçlerin baş döndürücü bir hızla akrşı
giiniimüz diinyasının insanlannın bitrneyen bir anomi içinde
yaşamalanna yol açınaktadır. Daha doğusu uluslar üsfii şirketler, en
azından ekonomik açrdan mako dünya diZeyinde bir diizen
oluştuıurken, insanlaı milro giindelik yaşamlarında kaotik bir ortamın
sarmalına düştiiler. Bu orkmda insanlanı önlerini görebilmeleri için
sosyolojik paradigırıalann pıojeksiyonlanna acilen gereksinmeleri
bulımmaktadır.

Prof,, Dr. önal Sayın
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